
JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

Ano VI - Número 263 - Sexta - Feira, 30 janeiro de 2015 - Distribuição Gratuita  

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DE POSSE/SP

 INSCRIÇÃO PARA O REEMBOLSO DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 

ATENÇÃO
À PARTIR DE 

02 DE FEVEREIRO - SEGUNDA- FEIRA
Apresentar cópias dos documentos abaixo:

 RG e CPF do Aluno
 RG e CPF do responsável (sendo menor ou ausente)
 Comprovante de Residência (Água ou IPTU Cadastrados na 

Prefeitura)
 Comprovante de Matricula 2015 ou Rematrícula (Con�nuação do 

Curso)
 Comprovante de Renda do Aluno ou Responsável
 Conta no Banco do Brasil
 E-mail do Aluno
 Curso e RA

(Maiores Informações na Secretaria da Prefeitura Municipal)

 Lembrando que as inscrições serão aceitas 
até o dia 20/02

3º Posse  

 Breve divulgaremos a programação completa

VEM 
AÍ 



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

02  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015 

PSF - RESSACA
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO

PADARIA CEDRO - CENTRO
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA

BIBLIOTECA - CENTRO
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO
PRONTO SOCORRO - CENTRO

SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA
SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA

CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO
SUPERMERCADO MAX - JARDIM MARIA HELENA

PADARIA - BELA VISTA
BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA 
PSF - POPULAR 
PSF - RINCÃO

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA
CRAS - VILA ESPERANÇA

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA 
AMBULATÓRIO  - CENTRO

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA

PSF - VILA BIANCHI 
PSF - MONTE SANTO 

FISIOTERAPIA - CENTRO  
CAPS - CENTRO

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES 
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO

DISPONÍVEL TAMBÉM 
NO SITE:

www.pmsaposse.sp.gov.br

PONTOS DE                       
DISTRIBUIÇÃO 

Expediente     
                                                           

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse                     
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança                                

CEP: 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000                             
Email: comunicacao@pmsaposse.sp.gov.br                        

www.pmsaposse.sp.gov.br                                                   
Tiragem 1.000 exemplares                                                       

Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro                             
Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal 

Jornalista Responsável
Rodrigo Ap. F. de Oliveira                                 

(MTB 70.648/SP)   

Poder Executivo      
Esporte e Lazer 

Poder Executivo      
  Gabinete 
Resolução CMAS nº 10, de 05 de Dezembro 

de 2014.

Dispõe sobre a aprovação do Plano 

Municipal De Assistência Social de 2015-

PMAS/2015.

O Plenário do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Santo Antonio de 

Posse/SP, no uso das competências que lhe 

conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de 

dezembro de 1993; a Lei Municipal nº 1614 

de 06/12/1995; o Decreto nº 1883 de 

14/12/1995, do Regimento Interno, reunido 

extraordinariamente no dia 05 de dezembro 

de 2014.

Resolve:

Aprovar o Plano Municipal de Assistência 

Social de 2015- PMAS/ 2015. 

Esta resolução entra em vigor a partir da data 

de sua publicação.

Adriana Maria Ferracini Ferreira

Presidente do CMAS

Resolução CMAS nº 09, de 10 de 

Dezembro de 2014.

Dispõe sobre a apresentação e aprovação do 

Demonstrativo Físico Financeiro do ano 

2013 da Diretoria de Desenvolvimento 

Social e Cidadania Do Município de Santo 

Antonio de Posse/SP para O Ministério de 

Desenvolvimento Social e Combate á Fome 

(MDS).

O Plenário do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Santo Antonio de 

Posse/SP, no uso das competências que lhe 

conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de 

Dezembro de 1993, a Lei Municipal nº 1614, 

de 06/12/1995; o Decreto nº 1883 de 

14/12/1995, do Regimento Interno.

Resolve:

Aprovar a prestação de contas do exercício 

de 2013, conforme demonstrativo físico 

financeiro apresentado por maioria de votos 

nos termos da Ata da Reunião do Plenário nº 

16. Esta resolução entrará em vigor a partir 

da data de sua publicação.

Adriana Maria Ferracini Ferreira

Presidente do CMAS



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015   03 

Poder Executivo      RECURSOS HUMANOS   
TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 

Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, 
de 27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
CONTRATADA: ANA CAROLINA JACYNTHO;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente 
contrato até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 
29 de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 
27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
CONTRATADA: SUELI MARIA SANTANA 
PEREIRA;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente 
contrato até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 29 
de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 
27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
C O N T R ATA D A :  P R I S C I L A C R I S T I N A 
GONÇALVES;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente 
contrato até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 29 
de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, 
de 27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
CONTRATADA: MARILIA BARICHELLO;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente 
contrato até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 
29 de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 
27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
CONTRATADA: KACIA CRISTINA CASTILHO 
DE MORAIS;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente 
contrato até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 29 
de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, 
de 27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
CONTRATADA: IVETE APARECIDO SECCO;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente 
contrato até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 
29 de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 
27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
CONTRATADA: FERNANDA DE FATIMA 
FERREIRA VASCON;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente 
contrato até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 29 
de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, 
de 27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
CONTRATADA: ANA MARIA DORTA BONI;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente 
contrato até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 
29 de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 
27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
C O N T R ATA D A :  A D R I A N A  C R I S T I N A 
PROCOPIO FAGGIONATTO;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente contrato 
até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 29 
de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL 
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 
27 de maio de 1997.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo 
Antônio de Posse;
CONTRATADA: ADRIANA DA SILVA BUENO 
MIRANDA;
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prorrogado presente contrato 
até 31 de dezembro de 2015; 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 29 
de dezembro de 2014.

Mauricio Dimas Comisso
- Prefeito –

ESCOLA DE CABELEIREIRO 
INVENTANDO  MODA

 

 AUTOMAQUIAGEM 
DESIGN DE SOBRANCELHAS

ASSISTENTE DE CABELEIREIRO

APOIO:

CURSOS OFERECIDOS

INSCRIÇÕES: R: DR JORGE TIBIRIÇA, 955 LOJA 17/18 COM ZITTO LINS
MAIORES INFORMAÇÕES: (19) 38963871



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

04  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015  

Poder Executivo          SUPRIMENTOS   
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 86.347/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015
TIPO: Menor Preço global
OBJETO: Pregão Eletrônico para Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços Médicos.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

Entrega das Propostas: a partir de 13/02/2015 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 
13/02/2015 às 08:01h  site. (www.bll.org.br)

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site  da 
Prefeitura, no endereço eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou 
(www.bll.org.br), para maiores informações (41)3042-9909.
Santo Antonio de Posse, 29 de janeiro de 2015.
Publique-se

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº85.967 /2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2014
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO:  Aquisição  de Freezer , Exaustor e Ar Condicionado.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

Entrega das Propostas: a partir de 04/02/2015 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 
23/02/2015 às 08:01h  site. (www.bll.org.br)

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site  da 
Prefeitura, no endereço eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou 
(www.bll.org.br), para maiores informações (41)3042-9909.
Santo Antonio de Posse, 29 de   Janeiro  de 2.015.
Publique-se

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO Nº 86.231/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Pregão Eletrônico para Aquisição de mobiliários escolares
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2.002, Decreto Municipal n.º 
2.465 de 05 de setembro de 2007.

Entrega das Propostas: a partir de 04/02/2015 às 08h00 no site  
www.pmsaposse.sp.gov.br. (www.bll.org.br). Abertura das Propostas: 
20/02/2015 às 08:01h  site. (www.bll.org.br)

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no site  da 
Prefeitura, no endereço eletrônico (www.pmsaposse.sp.gov.br) ou 
(www.bll.org.br), para maiores informações (41)3042-9909.
Santo Antonio de Posse, 29 de janeiro de 2015.
Publique-se

Dr. Mauricio Dimas Comisso – Prefeito Municipal

EDITAL
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2014 

Reedição Processo nº 85.414/2014
A Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse - SP, TORNA 
PÚBLICO que às 09:00h do dia 19 de fevereiro  de 2.015, fará realizar  
na Praça Chafia Chaib  Baracat, 351, V. Esperança, neste Município, com 
base na Lei Federal nº 8.666/93,  Licitação na modalidade de TOMADA 
DE PREÇOS, visando a “Contratação de Empresa para Execução de 
Obras para Construção de Quadra Coberta com vestiário na EMEF 
“Conceição Godoi Menuzzo”, conforme Convênio Federal – 
FNDE.O caderno de Licitação, com informações completas, deve ser 
adquirido no endereço acima, ou no endereço eletrônico site 
www.pmsaposse.sp.gov.br.  Para maiores esclarecimentos dirigir-se 
pessoalmente, na sede desta Prefeitura ou pelo telefone (0xx19) 
3896.9000 - FAX (0xx19) 3896.9030, A/C do Departamento de 
Licitações.
Publique-se

Santo Antonio de Posse, 29  de Janeiro de 2.015.

Mauricio Dimas Comisso
Prefeito Municipal



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015   05 

Poder Legislativo         Câmara Municipal  



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

06  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015 

Poder Legislativo         Câmara Municipal  



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015   07 

Poder Legislativo         Câmara Municipal  
Contrato n° 01/ 2015

CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Santo Antonio de Posse.
CONTRATADA: Auto Posto Possense 
LTDA.
OBJETO: Fornecimento de Combustível.
VALOR: R$ 5.596,00 (cinco mil 
quinhentos e noventa e seis reais)
VIGENCIA: 12 (doze) meses.
Santo Antonio de Posse, 20 de janeiro de 
2015.

Dr. José Fernando Serra
( Presidente)



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

08  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015 

Poder Legislativo         Câmara Municipal  



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015   09 

Poder Legislativo         Câmara Municipal  



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

10  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015 

Poder Legislativo         Câmara Municipal  



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015   11 

Poder Legislativo         Câmara Municipal  



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

12  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015 

Poder Executivo                          Administração 

_________________________
Prefeito Mauricio Dimas  Comisso          



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015   13 

Poder Executivo                          Administração 

_________________________
Prefeito Mauricio Dimas  Comisso          



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

14  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015 

Poder Executivo                          Administração 

_________________________
Prefeito Mauricio Dimas  Comisso          



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015   15 

Poder Executivo                          Administração 



JORNAL OFICIAL
de  Santo Antonio de Posse

16  Sexta - Feira, 30 de janeiro de 2015 

Poder Executivo                          Administração 


